
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302973

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS TP N° 2011.003.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos, odontológicos 
e mobiliário medico, destinados a suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, reorganizando, valorizando, 
qualificando e consolidando a Atenção Primaria/saúde da família, 
no município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 24.11.2011, às 14h:00min,na 
sala de Reuniões da Assessoria de Licitação, da Secretaria 
Municipal de Saude-SESAU, localizada na rodovia Mario covas 
Km 01, n° 11 coqueiro CEP 67-033-009.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Diretoria 
Administrativa e Financeira SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital 
poderá ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), acrescido da tarifa de 
expediente no valor de R$ 4,09 (quatro reais e nove centavos).

Ananindeua/PA, 08 de novembro de 2011.
RAFAELLA DE LIMA ABREU

Presidente da CPL/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302982

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.028.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais para atender as 
necessidades das Unidades desta Sesau.
Data, Hora e Local da Abertura: 23.11.2011, às 10:00 
horas, na sala de reuniões da Assessoria de Licitação, localizada 
na Secretaria Municipal de Saúde – SESAU/PMA, na Rodovia 
Mário Covas, Km 01, nº 11, Coqueiro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 08 de novembro de 2011.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302978

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.025.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de: equipamento hospitalar Desfibrilador 
Automático Externo - DEA, visando, aparelhar adequadamente 
as unidades municipais de saúde que funcionam com 
atendimento 24 horas de urgências e aquisição de materiais 
consumo, material permanente aparelhos, material permanente 
diversos visando dar continuidade as praticas de reabilitação da 
UMS águas lindas
Data, Hora e Local da Abertura: 24.11.2011 às 10:00 
horas na sala de reuniões da SESAU situada no prédio da SESAU 
à Rodovia Mário Covas, Km 01  nº 11 Coqueiro município de 
Ananindeua/Pará
Edital e informações das 08:00 as 14:00h  no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2246

Ananindeua/PA, 04 de novembro de 2011
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303070

ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 018/2011 – FNDE/MEC. Obj.: Adesão do Município de 
Paragominas a Ata de Registro de Preços n°. 050/2011 do 
Pregão Eletrônico n°. 018/2011/FNDE/MEC de 01 de Abril/2011, 
para: Aquis. de 04 Ônibus Rural Escolar – Ore 03 com plataforma 
elevatória para o transp. diário de alunos da Rede Municipal de 
Ensino.Emp.: MAN LATIN AMÉRICA IND. E COM. DE VEÍCULOS 
LTDA.
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2008 - Celebrado 
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
– UFRA e a PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS, com 
interv. da Fundação de Apoio a Pesquisa, Extensão e 
Ensino em Ciências Agrárias.Obj: A alteração da Cláusula 
Segunda – 2.1.1 do Convênio – 02/2008, que passa a ter a 

seguinte redação: Repassar mensalmente a FUNPEA os recursos 
financeiros destin. a manut. das ativ. no Campus, conf. previsto 
no Plano de Trabalho, anexo I deste convênio, que deverão 
ser alocados em Orçamento Plurianual do Município. Data de 
Assinatura: 01/11/11. Assin: Prof. Dr. Sueo Numazawa – Reitor 
da UFRA; Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag. Testemunhas: 
1 - Carlos Albino F. de Magalhães – Pte. da FUNPEA; 2 - Gustavo 
Antônio Ruffeil Alves – Dir. do Campus Paragominas UFRA.
1º TERMO ADITIVO Nº 006/11 AO CONVÊNIO Nº 
006/11-Partes:PMP/com interv. da Sec. Mun. de Assist. 
Social e OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA.Obj: 
A alteração da Cláusula Quarta alínea (a) do Parágrafo II do 
Convênio – 006/11, no que se refere ao quantitativo de internos, 
sendo acrescidos mais 02, perfazendo um total de 05 internos. 
Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir 
eventuais controvérsias oriundas do presente TA. Assin: Adnan 
Demachki – Pref. Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos 
Amaral – Sec. Mun. de Assist. Social; Pe. José Calazans Pinheiro 
Correa – Obras Soc. da Diocese de Bragança.
CONT. – 829/11 – CONCORRÊNCIA – 011/11, PMP/
POLIENGE ENGENHARIA E IND. LTDA-EPP. Obj: Cont. de 
emp. prest. de serviços de obras, para recuperação da Rodovia 
PA-256-Sub-Trecho: BR-010/Paragominas-PA, conf. convênio 
FDE nº 001/11 celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças e o Mun. de Paragominas. 
Valor global: R$ 2.393.289,81. Vig: 25/10/11 a 31/01/2012. 
Rec: Convênio nº 001/2011 FDE. Ord. Desp:Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303162

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 08
Data de Assinatura: /03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 31/12/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 002/2011/SEMSA
Valor: R$ 2.254,24 (dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e quatro centavos)
Empresa Contratada: S. M. MORAES ROCHA – ME
CNPJ: 11.487.946/0001-40
Ordenadora das Despesas: Maria do Socorro D. Filgueiras 
(Secretária Municipal de Saúde de Alenquer).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

018/2011 –SEMSA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à 
contratação de empresas especializadas no serviço de fretes 
aéreos UTI. Que ocorrerá às 09h00min do dia 23 de novembro 
de 2011. O edital deverá ser retirado junto ao Setor de Licitação 
da Secretaria Municipal de Saúde localizada na Rua Jose Leite de 
Melo – Planalto, nº 975, Alenquer – Pará - Telefone (093) 3526-
1235/3526-1010, e-mail: setordecomprasemsa@hotmail.com

Alenquer, 09 de novembro de 2011.
Raimundo Sampaio 

 Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

019/2011 –SEMSA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Equipamentos, Utensílios e Mobiliários para Unidade de Saúde 
da Família do Planalto. Que ocorrerá às 15h00min do dia 23 de 
novembro de 2011. O edital deverá ser retirado junto ao Setor 
de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde localizada na Rua 
Jose Leite de Melo – Planalto, nº 975, Alenquer – Pará - Telefone 
(093) 3526-1235/3526-1010, e-mail: setordecomprasemsa@
hotmail.com

Alenquer, 09 de novembro de 2011.
Raimundo Sampaio - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303142

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2011-CPL/PMB/SECON

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final referente a Tomada de Preços nº 031/2011-
CPL/PMB/SECON, cujo objeto versa sobre a “Contratação de 
Empresa Especializada para Construção de Equipamentos 
de Comercialização do Complexo de Abastecimento do 
Guamá” – SECON. A empresa DAGO ENGENHARIA LTDA, 
foi Habilitada por atender na íntegra as exigências Editalícias, 
após análise criteriosa da Proposta de Preços foi considerada 

Sub total R$ 
27.948,70

FORRO E TETOS:

75 Forro de gesso acartonado, estruturado m² 200,00 52,80 10.560,00

76 Forro de lambris de PVC, com entarugamento 
metálico m² 200,00 25,78 5.156,00

77 Forro de lambris de madeira de lei m² 50,00 60,10 3.005,00

78 Descupinização m² 500,00 2,55 1.275,00

79 Laje pre-moldada de forro, estruturada m² 150,00 58,96 8.844,00

Sub total
R$ 

28.840,00

OUTROS:

80 Concertina galvanizada / inox 304 ml 200,00 57,46 11.492,00

81 Caixa para ar condicionado de até 18.000 Btu`s unid 7,00 57,20 400,40

Sub total R$ 
11.892,40

URBANIZAÇÃO:

82 Blokret sextavado e=10cm (incl. colchao de areia 
e rejuntamento) m² 200 57,20 11.440,00

83 Plantio de grama tipo esmeralda em placa (incl. 
terra preta) m² 200 23,97 4.794,00

Sub total R$ 
16.234,00

LIMPEZA GERAL:

84 Limpeza geral com remoção de entulho m² 1500 3,00 3.000,00

Sub total R$ 
3.000,00

TOTAL GERAL................................................................
R $ 
468.957,73

Data da Assinatura: 08/11/2011
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Travessa Maracanã, Nº. 25, Conjunto 
Presidente Médici I, Marambaia – Belém – PA, Fone (91) 3238-
7455,8836-9811 e 8809-0939

ERRATA DE PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302910

ERRATA
PORTARIA Nº 4704/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 346/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 42385/2011, em 18/10/2011, de iniciativa 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, em 
exercício, Pro0mtoora de Justiça Carmen Burle da Mota Paes,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA , PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO 
COSTA  e VIVIANE VERAS DE PAULA para, até 30/11/2011, 
exercerem o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, 
a contar de 28/9/2011, sem prejuízo das respectivas atribuições 
naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 7/11/2011.


